

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව
වෙත යොමු කරන ලද

2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 82 සහ 92 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 156 වගන්තිය යටතේ
අල්ලස් හෝ දූෂණ විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ උපදෙස් මත අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා
අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 මාර්තු 20 දිනැති අංක 2428/43 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ
කරන ලද නියෝග සම්බන්ධයෙන්
අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ වාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ සභාපති
අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍ය ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා විසිනි.

2025 ජුනි මස 04 වැනි දින

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவிற்கு
அனுப்பிவைக்கப்பட்ட

2023 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க, ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டத்தின் 82 ஆம் மற்றும் 92 ஆம் பிரிவுகளுடன்
சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 156 ஆம் பிரிவின் கீழ் இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு
செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் கலந்தாலோசனையுடன் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு
அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 மார்ச் 20 ஆம் திகதிய 2428/43 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப்
பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதி

தொடர்பான

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின்
அறிக்கை

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின்
தவிசாளர்

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சர்

கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன நானாயக்கார அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது

2025 ஜூன் மாதம் 04 ஆம் புதன்கிழமை

**Report of the
Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration
on**

**Regulations made by the Minister of Justice and National Integration in consultation with the
Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption under Section 156 read with
Sections 82 and 92 of the Anti - Corruption Act, No. 9 of 2023 and published in the Gazette
Extraordinary No. 2428/43 of 20th March 2025**

referred to the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration

Presented to Parliament by

The Minister of Justice and National Integration

Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law,

Chair of the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration

Wednesday 04, June 2025

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2025 ජුනි මස 03 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශය උපදේශක කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2025.06.03

වේලාව : පෙ.ව. 10.30

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්

- ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා (සභාපති)
- ගරු මුනිර් මුලාගර් මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු නීතිඥ සුනිල් වටගල මහතා
- ගරු ජී.පී. පොන්නම්බලම් මහතා
- ගරු නීතිඥ යූ.පී. අබේවික්‍රම මහතා
- ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය
- ගරු ක්‍රිෂ්නන් කලෙයිවෙල්වි මෙනෙවිය
- ගරු නීතිඥ සරත් කුමාර මහතා
- ගරු නිලූෂා ලක්මාලි ගමගේ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ තුෂාරි ජයසිංහ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ අනුෂ්කා තිලකරත්න මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ සුසන්ත දොඩාවත්ත මහතා
- ගරු නීතිඥ විත්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) එස්. ශ්‍රී බලානන්දරාජා මහතා
- ගරු නීතිඥ හසාරා ලියනගේ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ ප්‍රියන්ත විජේරත්න මහතා
- ගරු නීතිඥ හිරුනි විජේසිංහ මහත්මිය
- ගරු වන්දිම හෙට්ටිආරච්චි මහතා
- ගරු නීතිඥ භාග්‍ය ශ්‍රී හේරත් මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්

- ගරු (වෛද්‍ය) ක්‍රිෂ්නන් අබේසේන මහතා
- ගරු අජිත් පී. පෙරේරා මහතා
- ගරු කේ. සුජිත් සංජය පෙරේරා මහතා
- ගරු එම්.එස්. උදුමාලෙබ්බේ මහතා
- ගරු රජිව් ජයවන්දුමුර්ති මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) ඉලෙයියනම්බි සිරිනාත් මහතා
- ගරු ආර්.එම්. සමන්ත රණසිංහ මහතා

කාරක සභාවේ ලේකම්

- ඩී.ඩී.යූ.කේ.මුණසිංහ මහතා, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

පැමිණි නිලධාරීන්

- ජනාධිපති නීතිඥ අයෙෂා ජිනසේන මෙනෙවිය, ලේකම්, අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය
- අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බලන ලද කරුණු

- 2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 82 සහ 92 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 156 වගන්තිය යටතේ අල්ලස් හෝ දූෂණ විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ උපදෙස් මත අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 මාර්තු 20 දිනැති අංක 2428/43 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.05.20 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

ඉහත පනතේ 82(1) වගන්තියට අනුව, එකී කොටසට අදාළ වන සෑම තැනැත්තෙකු ම නියෝග මගින් නියම කරනු ලැබිය හැකි යම් ආකෘතියකින් වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශ කළ යුතුය.

92 වගන්තියට අනුව වත්කම් සහ බැරකම් යන්නෙන් ශ්‍රී ලංකාව ඇතුළත හෝ පිටත, සෘජුව හෝ අර්ථදායක ලෙස හිමි නියෝග මගින් එහි විස්තර නියම කරනු ලැබිය යුතු වත්කම්, බැරකම්, ආදායම්, වියදම් සහ පොලී මුදල් අදහස් වේ.

අදාළ වත්කම් සහ බැරකම් ප්‍රකාශ ඉදිරිපත් කිරීමට අපොහොසත් වීම, අවශ්‍ය සියලු වත්කම් සහ බැරකම් ඇතුළත් කිරීමට අපොහොසත් වීම හෝ වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශයේ අසත්‍ය ප්‍රකාශයක් සිදුකිරීම ඇතුළුව පනතේ II කොටසේ

අවශ්‍යතාවයන්ට අනුගතවීමට අපොහොසත් වීම, පනතේ 90 වගන්තිය යටතේ වරදක් වන අතර ප්‍රකාශයට ඇතුළත් කළ යුතු එහෙත් ප්‍රකාශයෙන් ඉවත් කරන ලද ඕනෑම වත්කමක් රජය සතු වේ.

ඉහත ප්‍රතිපාදන සංකීර්ණ වීම සහ ඒ පිළිබඳ නොදැනුවත්භාවය හේතුවෙන් යම් පුද්ගල කණ්ඩායමක් අසාධාරණයට ලක්විය හැකි බැවින් ඒ පිළිබඳ සංශෝධන සිදු කරන ලෙස ගරු අපීත් පී. පෙරේරා මහතා විපක්ෂයේ මන්ත්‍රීවරුන් නියෝජනය කරමින් කාරක සභාවට යෝජනා කරන ලදී.

මෙයට අදාළ ප්‍රතිපාදන පිළිබඳව ජනතාව දැනුවත් කිරීම සඳහා අල්ලස් හෝ දූෂණ විමර්ශන කොමිෂන් සභාව මගින් ජනතාව දැනුවත් කිරීමේ ක්‍රමවේදයක් ක්‍රියාත්මක කළ යුතු බවට වූ යෝජනාවට යටත්ව මෙම නියෝග අනුමත කළ යුතු බවට කාරක සභාව එකඟ විය.

නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝගවලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා විසින් 2025 ජුනි මස 04 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2025 ஜூன் மாதம் 03 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் நடைபெற்ற நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் கட்டளை ஆராயப்பட்டது.

கூட்டத் திகதி: 2025.06.03

நேரம்: பி.ப. 10.30

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன் நானாயக்கார (தவிசாளர்)
- கௌரவ முனீர் முலாபர் (பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ சட்டத்தரணி சுனில் வடகல
- கௌரவ ஜி.ஜி. பொன்னம்பலம்
- கௌரவ சட்டத்தரணி யூ.பி. அபேவிக்கரம்
- கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம்
- கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன
- கௌரவ (செல்வி) கிருஷ்ணன் கலைச்செல்வி
- கௌரவ சட்டத்தரணி சரத் குமார
- கௌரவ (திருமதி) நிஷாஷா லக்மாலை கமகே
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி துஷாரி ஜயசிங்ஹ
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி அனுஸ்கா திலகரத்ன
- கௌரவ சட்டத்தரணி சுசந்த தொடாவத்த
- கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து
- கௌரவ (டாக்டர்) எஸ். ஸ்ரீ பவானந்தராஜா
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி ஹசாரா லியனகே
- கௌரவ சட்டத்தரணி பிரியந்த விஜேரத்ன
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி ஹிருனி விஜேசிங்ஹ
- கௌரவ சந்திம ஹெட்டிஆரச்சி
- கௌரவ சட்டத்தரணி பாக்ய ஸ்ரீ ஹேரத்

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (டாக்டர்) கிரிஷாந்த அபேசேன
- கௌரவ அஜித் பி. பெரேரா
- கௌரவ கே. சுஜித் சஞ்ஜய பெரேரா
- கௌரவ எம்.எஸ். உதுமாலெப்பை
- கௌரவ றஜீவன் ஜெயச்சந்திரமூர்த்தி
- கௌரவ (டாக்டர்) இளையதம்பி சிறிநாத்
- கௌரவ ஆர்.எம். சமந்த ரனசிங்ஹ

குழுவின் செயலாளர்

- திரு.உ.உ.யூ.கே.முணசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

சமூகமளித்த அதிகாரிகள்

- ஜனாதிபதி சட்டத்தரணி செல்வி அயேசா ஜினசேன, செயலாளர், நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு
- நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு மற்றும் இவ் அமைச்சின் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தார்கள்

பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க, ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டத்தின் 82 ஆம் மற்றும் 92 ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 156 ஆம் பிரிவின் கீழ் இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் கலந்தாலோசனையுடன் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 மார்ச் 20 ஆம் திகதிய 2428/43 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.05.20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.)

மேற்படி சட்டத்தின் 82(1) ஆம் பிரிவின்படி எந்த ஆளுக்கு இப்பாகம் ஏற்புடையதாகின்றதோ அந்த ஒவ்வொரு ஆளும், ஒழுங்குவிதிகளினால் விதித்துரைக்கப்படக்கூடியவாறான படிவத்தில் சொத்துக்களையும் பொறுப்புக்களையும் வெளிப்படுத்த வேண்டும்.

92 ஆம் பிரிவின் படி, சொத்துக்களும் பொறுப்புக்களும் என்பது இலங்கையில் அல்லது இலங்கைக்கு வெளியே நேரடியாக அல்லது பயன்பெறுமுகமாக சொந்தமாகக் கொள்ளப்பட்ட சொத்துக்கள், பொறுப்புக்கள், வருமானம், செலவினம் மற்றும் அக்கறைகள் எனப் பொருள்படும்.

உரிய சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புக்கள் பற்றிய வெளிப்படுத்துகைகளை சமர்ப்பிக்கத் தவறுதல், தேவையான அனைத்து சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புக்களை உள்ளடக்கத் தவறுதல் அல்லது சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புக்கள் பற்றிய வெளிப்படுத்துகையில் பொய்யான கூற்றொன்றை வெளியிடுதல் உட்பட, சட்டத்தின் பாகம் II இன் தேவைப்பாடுகளுடன் இணங்கியொழுகத் தவறுவதானது சட்டத்தின் பிரிவு 90 இன் கீழ் ஒரு தவறாகும் என்பதோடு வெளிப்படுத்துகையில் உள்ளடக்கப்பட்டிருக்க வேண்டிய ஆயினும் வெளிப்படுத்துகையிலிருந்து அகற்றப்பட்டுள்ள எந்தவொரு சொத்தும் அரசாங்கத்தைச் சாரும்.

மேற்கூறிய ஏற்பாடுகள் சிக்கலாக அமைதல் மற்றும் அவை பற்றிய அறியாமை காரணமாக, குறிப்பிட்ட சில குழுவின் அநீதிக்கு ஆளாக நேரிடும் என்பதால், அவற்றில் திருத்தங்களைச் செய்யுமாறு, எதிர்க்கட்சியின் உறுப்பினர்களைப் பிரதிநித்துவப்படுத்திய கௌரவ அஜித் பி. பெரேரா அவர்கள் குழுவில் முன்மொழிந்தார்.

இதனுடன் தொடர்புடைய ஏற்பாடுகள் குறித்து பொதுமக்களை விழிப்புணர்வூட்டுவதற்காக இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவினால் ஒரு முறையியல் நடைமுறைப்படுத்தப்பட வேண்டும் என்ற யோசனைக்கு உட்பட்டு இந்த ஒழுங்குவிதிகளை அங்கீகரிக்க குழு இணங்கியது.

ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது, பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட மேற் குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் இவ்வறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன நானாயக்கார அவர்களினால் 2025 ஜூன் மாதம் 04 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென குழு தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration at its meeting held on 03 June 2025 in Parliament considered the following regulations.

Date of the Meeting: 03.06.2025

Time: 10.30 a.m.

Committee Members Present

- Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law (Chair)
- Hon. Muneer Mulaffer (Deputy Minister)
- Hon. Sunil Watagala, Attorney at Law
- Hon. G.G. Ponnambalam
- Hon. U.P. Abeywickrama, Attorney at Law
- Hon. M.K.M. Aslam
- Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne
- Hon. (Ms.) Krishnan Kalaichelvi
- Hon. Sarath Kumara, Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Nilusha Lakmali Gamage
- Hon. (Mrs.) Thushari Jayasingha, Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Anushka Thilakarathne, Attorney at Law
- Hon. Susantha Dodawatta, Attorney at Law
- Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law
- Hon. (Dr.) S. Sri Bavanandarajah
- Hon. (Mrs.) Hasara Liyanage, Attorney at Law
- Hon. Priyantha Wijerathna , Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Hiruni Wijesinghe, Attorney at Law
- Hon. Chandima Hettiaratchi
- Hon. Bhagya Sri Herath, Attorney at Law

Non - Committee Members Present

- Hon. (Dr.) Chrishantha Abeysena
- Hon. Ajith P. Perera
- Hon. K. Sujith Sanjaya Perera
- Hon. M.S. Uthumalebbe
- Hon. Rajeevan Jeyachandramoorthy
- Hon. (Dr.) Elayathamby Srinath
- Hon. R.M. Samantha Ranasinghe

Secretary to the Committee

- Mr. D.D.U.K. Munasinghe, Assistant Director (Administration)

Officials Present

- Ms. Ayesha Jinasena, PC, Secretary, Ministry of Justice and National Integration
- Officials of the Ministry of Justice and National Integration and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Justice and National Integration

Matters Considered

- Regulations made by the Minister of Justice and National Integration in consultation with the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption under Section 156 read with Sections 82 and 92 of the Anti - Corruption Act, No. 9 of 2023 and published in the Gazette Extraordinary No. 2428/43 of 20th March 2025.

(Presented to the Parliament on 20.05.2025)

In view of Section 82(1) of the aforesaid Act, every person to whom the aforesaid part applies shall, in the form as prescribed by regulations make declarations of assets and liabilities.

In view of Section 92, “assets and liabilities” means assets, liabilities, income expenditure and interests directly or beneficially owned in or outside Sri Lanka, the details of which shall be prescribed by regulation.

Failing to comply with the requirements of Part II of the Act including submitting a relevant Declaration of Assets and Liabilities, failing to include all required assets and Liabilities, or making a false statement on the Declaration of Assets and Liabilities is an offence under Section 90 of the Act and such asset omitted to be included shall be vested in the State.

The Hon Ajith P. Perera, representing the members of the Opposition proposed to make amendments, considering the the complexity and the unawareness of above provisions as a certain group of persons can be subjected to injustice.

The Committee agreed that these regulations should be approved subject to the proposal that the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption should introduce a methodology to inform public about the relevant Provisions.

Decision of the Committee on the Regulations

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration, regarding the aforesaid Regulations, thereon be presented to Parliament on June 04th 2025, by Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law, Chair of the Committee.